et robigine affectae omnes adversitates experiantur necesse est
priusquam rectam rationem capessunt et convertuntur!

Quantopere mellis dulcedo amaritudini muriae praestet nemo,
o anima, agnoscere potest, nisi utrumque gustavit et distinctione cognovit. Perinde anima quantopere rerum prosperarum dulcedo amaritudini rerum adversarum praestet agnoscere non potest, nisi utrasque gustavit et cognovit.

7 Quam multum interest, o anima, inter eum qui rem quan-

dam, postquam expertus est eam et gustavit, aspernatione af-

fectus relinquit et eum qui rem illam adit, experiri eam et
gustare concupiscens!

Is qui in proelio pugnat, o anima, ex eo abire exoptat
propter pugnandi acerbitates et gravitatem armorum; is autem
qui nunquam proelio interfuit subire illud et gustare cupit.
Si igitur ab eis quae experta es, o anima, ad ultimum finem

قد حـٰرـٰقـٰتـٰيـٰهـٰ فـٰرـٰجـٰمـٰيـٰ آـٰنـٰ إـٰلـٰ نـٰهـٰيـٰنـٰكـٰ مـٰمـٰ كـٰنـٰتـٰ فـٰيـٰهـٰ
وـٰنـٰسـٰيـٰقـٰيـٰهـٰ^١

٨ يا نفس متى أردت الاعتمار الاكبر فاصحوفي الى تأمل الشيء الابدي
الديمومة الازلي الغاية انسودي المشاهدة^٢ والذى هو مبدئي
الاشباء كلها عند ظهورها ومعيدها^٣ عند دثورها والذى هو باسط
الاشباء وقابضها ومبدئها ومعيدها واضعها ورافعها^٤ كل^٥ من بعد
كل وفعا^٦ من بعد فرع

٩ يا نفس تأمل الاشباء لجنة^٧ كيف تصعف قواها عن الثبات
والديمومة فتدثر^٨ عن كيمازها وتترجع الى كلباتها وكذلك الاشباء
الكلية تصعف عن المساواة في الديمومة الاصل^٩ الفرى الازلي فتدثر

^١ المشاهدة) المشافه B. ^٢ pro نسيقية B. فيه ونسبيته ^٣ مشافه شىء سودي additque;
ومغيبيها B. ^٤ ان لا حد (sic) مشافه شىء سودي ^٥ كل^٦ W. ^٧ W.
^٧ verba in B. desunt; ^٨ كل^٩ W. ^٩ وفعا. ورافعها ^٩ والاصل B. فترتد. ^٩ وفرع.

tuum pervenisse te existimas, iamiam ad summum terminum
tuum ab eis in quibus antea fuisti quorumque oblita es redeas.

Sin autem maximam quaestionem appetis, o anima, ad 8
contemplationem eius convertaris, qui et fine omnino caret ne-
que unquam exordium sumpsit et ab aeterno atque in aeter-
num (in rebus creatis) praesens conspicitur, qui ipse omnes res
quum prodeunt evocat, quum evanescunt removet, qui res ex-
pandit et aufert, evocat et removet, ponit et tollit, totum post
totum, particulare post particulare.

Contempleris, o anima, quemadmodum res particulares sta- 9
bilitati et perpetuitati impares sint evanescantque et propriam
exsistentiam amittant atque ad res universales ad quas pertinent
redeant. Perinde res universales primum illud principium unum
solum atque aeternum perpetuitate aequare non possunt viri-
busque suis dilabentibus et tempore suo finito evanescunt.

عند اخلال قوتها¹ وتنهاي مدتها² دفعه واحدة وكذلك توجد
الأشياء تارة بالفعل وتارة بالقوة دائمًا سردا ،
يا نفس كم بين³ خليل يزأك وجسدك⁴ وجسوجك ويفقرك .
ويحزنك ويفزعك ويغمك وجهمك ويغشك ويذكر تتشهين⁵
البعمر فيعميك وتحاولين الرشاد فيطغيك يقييدك⁶ بالمقننات⁷ الوائلة
المائدة التي لا حقيقة لها ويمنيك الاماني الكاذبة الخسيسة التي
لا وجود لها فانت⁸ بائسته ابدا محتاجة فقيرة خائفة حزينة ذليلة
مسكينة مظلمة صدئة مستعبدة كلما اغنتيه ازداد بثرا وكلما
طيرتية ازداد نجاسة وذنسا وكلما صاحتبيه ازدان مرضها وانتفاضها
نتوهين دوام خلته وتنماه وهو مسرع بجوانه الى تركك والذهاب

¹ B. قواعدها ; ² B. من مدتها ; ³ W. بيسخوك ; ⁴ W. قواعدها ;

⁵ B. ؟(؟) يقينك يقييدك ; ⁶ B. تتشهين .
W. ويفزعك

⁷ W. المقننات ; ⁸ B. post فانت بسببه addit

Perinde universae res perpetuo ac sempiterno modo in actu inveniuntur modo in potentia.

10 Quam multum interest, o anima, inter amicum qui tuis spoliis suam rem auget, invidet tibi atque obtrectat, in necessitatem et egestatem te adducit, aegritudinibus, angoribus, maeoribus te afficit, stultam te reddere, fallere, inquinare et contaminare studet, qui quum videre concupiscas te occaecat, quum rectam viam sequi velis in errores te inducit, qui denique bonoram fugacium et caducorum quibus nulla est veritas studio imbuuit et cupiditatem tibi facit rerum mendacium et abiecarum quibus nulla est realitas; unde fit ut tu perpetuo inops sis indigensque et egena, timore et tristitia cruciata, abiecta et contempta, tenebris circumfusa, robigine infecta, servituti obnoxia; quoties locupletas eum egenior fit, quoties purum eum reddis immundior et sordidior, quoties sanas eum aegrotior atque infirmior; tu amicitiam eius perpetuam ipsumque constantem esse opinaris, iste vel celerrime animum inducit ut a

عنك حبنتك يذيقك غصص الغرّاق وقوهان العقل¹ وهذا كلّه
 ॥ يجري عليك بصلاتك ونقصك وعمايتك وجهلك ذكم بين هذا
 الخليل يا نفس وبين خليل غيره تصحبينه ان افتقرت اغناك وان
 ضللت عداك وان جهلت عالمك وان عميت بصرك لن يلزمك
 غلبة² موئنة³ ولا كلفة ولا اهتمام ولا خدمة وهو ابدا معك لا
 تذوقين خلنته⁴ انقضى ولا لوجوده فقدا⁵ ولا غرّاق كلما دمت معه
 اكتسبت من شرفة شوفا ومن نوزة ذورا ومن حياته حياة ومن علمه
 وبصيرته علما وبصيرة ومن غناهه وعزّه غناء وعزّا يقنيك المقتنيات
 الدائمة الابدية وبغيرها عليك باللذات⁶ الموجودة الحقيقة فانت معه

¹ العلبة in B. deest, W. وفوان الفقر. ² غلبة in B. exstat, W. ³ موئنة B.; ⁴ خلنته W.; ⁵ فقدا B. ⁶ غدرًا (num)?; ⁷ بالصلات B. بالصلات W.

te deficiat atque discedat, exinde dolores separationis et mentis errorem tibi affert, quae quidem omnia tuis tibi accidentur erroribus, imprudentia, caecitate, stultitia; — quam multum igitur interest, o anima, istum amicum inter et alterum amicum quo cum societatem inis, qui si egena es te locupletat, si erras in rectam viam te reducit, si insciens es docet te atque instituit, si caeca es visum tibi reddit; nequaquam multas molestias tibi imponet vel labores vel curas vel operas simulque perpetuo una tecum erit neque unquam amicitiam eius dirumpi vel te eum amittere eumque te relinquere senties; quoties autem una cum eo es, a praestantia eius ipsa quoque praestantiam tibi paris, a luce eius lucem, a vita eius vitam, a scientia eius et intelligentia scientiam et intelligentiam, a copia eius et auctoritate copiam et auctoritatem; (postremo) bonis perpetuis et sempiternis te auget et veras atque a sensibus remotas voluptates in te effundit; denique una cum eo quaestum

³ الـ 6 رأيـة غـير خـاصـة فـتنـمـتـلـى هـذـا لـخـلـمـيلـ يـا ذـفـنـسـ وـاقـتـرـنـ بـهـ وـانـصـافـ

الفصل الثاني

يا نفس ان من كان له حبيب فقد ⁴ ثُمَّ وجد مع فقدة آية ا
عوضا منه بديلا يوشك ان يسله وينساه ولا سيما اذا كان الاتي ⁵
اوقد واحد ⁶ من الماضي ومن فقد حبيبها ثم لم يوجد منه عوضا
يوشك ان يطول حزنه وتعظمه حسرته ومن المسياحة يا نفس ان
كان لك خليل انت متحققة لفقدة غواقه ان ترتقى منه بديلا
وعوضا بنتمسى لك صاحبها وقرينا ⁷ ومن الواجب ان يكون

¹ B. فیمثل ; ² B. misso (sic) ; ³ B. والیه
 اقتربی . ⁴ W. بـ، B. وفـدـة ; ⁵ B. الـقـى om. ;
 اذـصـافـ وـبـه اـنـجـدـى . ⁶ W. اـحـدـ (؟) ; ⁷ B. قـرـبـتـا sine .

facis, non iacturam. Eum igitur amicum cogitatione tibi effingas, o anima, et coniungas te cum eo atque ad eum te applies.

Caput octavum.

1 Si quis, o anima, amicum habet eumque amittit simulatque vero amisit eum aliquem invenit qui eius loco esse et vice fungi possit, mox illius memoriam abiiciet ac deponet, praesertim si novus amicus priore coniunctior (ipsi) est et praestantior. Sin autem quis amico amissio neminem invenit qui eius loco sit, paullum abest quin diutina tristitia et gravi maeoro afficiatur. Quare est hoc recte vivendi praeceptum, o anima, ut si amicum habes quem certo scis te amissuram eumque a te discessurum esse, prospicias tibi aliquem qui eius vice fungatur eiusque loco
2 sit sociumque tibi quaeras et familiarem. Oportet autem poste-

المستأنف اوقف وأحمد^١ من الماضى فانه من فقد شيئاً ثم وجد
ما هو خير منه تحولت مصيبة نعمة وحسناته فرحاً وسورة،
يا نفس من^٢ قبل مزايلتك عالم الكون والفساد تمكّنى من
مواصلتك عالم العقل ومن قبل مغارقتك قربنك الغادر الدفع الغافى
تخيلي فراغة وتمثيلية وتخلّى عنه مهلاً مهلاً واستقبلوا مواصلة خاليلك
آلتى^٣ وآنسى به وانصافى اليه مهلاً مهلاً،
^٤ يا نفس آنـه من كان ساكـنى منـزلـ فـيـخـصـهـ وـارـادـ الخـروـجـ عـنـهـ فـيـنـبـغـىـ
لـهـ إـنـ يـوـتـادـ مـوـضـعـاـ غـيـرـهـ قـبـلـ نـقـلـتـهـ فـانـهـ مـنـ^٤ اـنـتـقـلـ مـنـ مـوـضـعـ وـهـ
يـعـرـفـ مـوـضـعـاـ غـيـرـهـ يـتـنـقـلـ أـلـيـهـ يـوـشـكـ أـنـ يـيـقـنـ تـائـهـاـ مـضـطـرـاـ
وـالـضـطـرـارـ يـلـاجـئـهـ إـلـىـ السـكـنـ حـيـثـ وـجـدـ عـلـىـ غـيـرـ تـرـتـيبـ وـلـاـ

^١ فـانـهـ اـحـدـ W. (?) ; ^٢ فـمـنـ B. om. ; ^٣ آـلـتـىـ B. ; ^٤ pro

rior amicus priore coniunctior (tibi) sit et praestantior. Etenim si quis aliquid amittit exinde vero aliquid invenit quod illo melius, casus eius adversus in casum secundum convertitur et maerior eius in gaudium et laetitiam.

Priusquam mundum exsistendi atque intereundi relinquas necesse est, o anima, idoneam te reddas quae cum mundo rationis coniungaris et priusquam a socio tuo perfido, abiecto, caduco discedas necesse est, discessum ab eo cogitatione tibi informes atque effingas et sensim sensimque ab eo te disiungas simulque coniunctioni cum futuro amico tuo obviam properes eique assuescas et sensim sensimque ad eum te applies.